
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1414 del 01/12/2020

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - CORSO DI FORMAZIONE INIZIALE LAVORATORI 

IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO IN ADEMPIMENTO ACCORDO STATO-

REGIONI DEL 21/12/2011. IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 

organizzativa e la relativa delega;

la  Determina  Dirigenziale  n.504  del  28/5/2020  relativa  alla  proroga  dell'incarico  di  posizione 

organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma della relativa delega;

Dato atto che

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

Determina n. 1414 del 01/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e il Piano delle Performance sono stati approvati con 

Decreto del Presidente n.36 del 24/02/2020;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 ha approvato le linee guida riguardanti la rotazione 

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso

che in esecuzione del piano occupazionale, l’Ente sta procedendo attraverso la pubblicazione di 

bandi specifici, al reclutamento di nuovo personale nelle diverse categorie e mansioni;

che  recentemente  sono  entrati  in  servizio  n.9  lavoratori  con  qualifica  di  Istruttore  Tecnico 

Assistente  destinati  al  Servizio  manutenzione  strade  provinciali  e  n.2  lavoratrici  con  funzioni 

amministrative destinate al Servizio Gestione del personale;

Considerato

che come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e dall’Accordo Stato – Regioni del 21/12/2011 è necessario 

provvedere all’organizzazione di  un  corso iniziale di  formazione per  i  Lavoratori  neoassunti  in 

materia di Salute e Sicurezza sui luoghi di Lavoro;

che il corso di formazione avrà come obiettivo, trasmettere le basi per lavorare in sicurezza e verrà 

svolto con metodo interattivo, al fine di coinvolgere i partecipanti, sollecitarne l'interesse, favorire la 

discussione su casi pratici provenienti dalla loro esperienza; 

che il  piano formativo predisposto per gli undici dipendenti è calibrato in funzione del fattore di 

rischio specifico attribuito e così programmato:

 due  lavoratrici  con  funzioni  Amministrative  con  mansioni  svolte  in  ufficio,  necessità 

formativa a Rischio Medio per complessive 12 ore (04 ore formazione Generale + 08 

ore formazione Specifica);

 nove  lavoratori  con  qualifica  Istruttore  Tecnico  Assistente,  destinati  al  Servizio 

manutenzione strade provinciali,  con mansioni svolte in attività all’esterno, necessità 

formativa a Rischio Alto per complessive 16 ore (04 ore formazione Generale + 12 ore 

formazione Specifica);

che ciascun incontro di formazione avrà durata di 4 quattro ore con obbligo di partecipare almeno 

al 90% delle ore previste seguito da un test finale di apprendimento e si svolgerà in presenza 

presso una sala del Palazzo Giordani; 

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ai sensi ex 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti  dell'Ufficio 

Sicurezza sul Lavoro;

Determina n. 1414 del 01/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto di  individuare  tra  i  docenti  in  possesso  delle  qualifiche  previste  dall'Accordo  Stato 

Regioni del 21/12/11, rep. atti n .221/CSR, e dal D.l. 6/3/13, i consulenti esperti della Ditta Impresa 

Ambiente/Sicurezza SRL con sede a Parma, via Marna 309, P. IVA e Cod. Fisc. 02728180346 per 

un costo  complessivo  di  Euro 2.410,00= IVA esente  ai  sensi  dell’art.  10  comma 20 del  DPR 

26.10.1972 N. 633 e successive modifiche e integrazioni; 

Preso atto

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 

Euro 40.000,00, ed il costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che i lavori in oggetto non sono riconducibili a fasce di costo di cui alle linee guida del Decreto  

Presidenziale n. 196/2019, in quanto l’importo è inferiore a €.5.000,00;

che  pertanto  è  necessario  procedere  all’impegno  della  spesa  suddetta  per  la  formazione 

obbligatoria sopra specificata;

DETERMINA

di autorizzare il corso iniziale di formazione in materia di Salute e Sicurezza sui luoghi di Lavoro 

per  gli  undici  dipendenti  di  recente  assunzione  secondo  le  modalità  e  la  durata  indicate  in 

premessa con obbligo di partecipare almeno al 90% delle ore previste e seguito da un test finale di 

apprendimento che si svolgerà in presenza presso una sala del Palazzo Giordani;

di affidare la prestazione ai consulenti esperti  della Ditta Impresa Ambiente/Sicurezza SRL con 

sede  a  Parma,  via  Marna  309,  P. IVA e  Cod.  Fisc.  02728180346,  docenti  in  possesso  delle 

qualifiche previste dall'Accordo Stato Regioni del 21/12/11, rep. atti n .221/CSR, e dal D.l. 6/3/13, 

per un costo complessivo di Euro 2.410,00= IVA esente ai sensi dell’art. 10 comma 20 del DPR 

26.10.1972 N. 633 e successive modifiche e integrazioni; 

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.410,00=  al  Cap  301100710000  (Prestazioni  di 

servizio per emergenza sanitaria Covid), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z692F7CD2E;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nella 

scheda contabile allegata;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 

Determina n. 1414 del 01/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 

degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1414 del 01/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3010 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301100710000 / 0 Impegno 1220 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.410,00

PRESTAZIONI PER EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

Z692F7CD2E

1030213005 - Servizi ausiliari a beneficio del
personale

Totale Impegni 2.410,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 1414 / 2020 

Proposta n. 3010/2020

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - CORSO DI FORMAZIONE INIZIALE 
LAVORATORI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO IN 
ADEMPIMENTO ACCORDO STATO-REGIONI DEL 21/12/2011. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


